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ABSTRAKT

Tato práce hodnotí, jaký vliv mají vlasové přípravky obohacené keratinovými hydrolyzáty

na mechanické vlastnosti vlasů. V práci jsou popsány aktivní látky využívané

v kosmetických přípravcích, keratin, jeho složení a využití, příprava hydrolyzovaného

keratinu z kuřecího peří a jeho možnosti využití. Dále je přiblíženo hodnocení bezpečnosti

kosmetických přípravků, metody hodnocení vlasové kosmetiky a senzorické hodnocení.

Byly připraveny tři šampóny s přídavkem keratinového hydrolyzátu o různých

koncentracích a jeden univerzální šampón bez přídavku hydrolyzovaného keratinu. Na konci

experimentu byly připraveny vzorky z odebíraných vlasů od 24 probandů pro měření

tloušťky vlasů, pro tahovou zkoušku a pro mikroskopické sledování lomu vlasů.

Klíčová slova: vlas, mechanické vlastnosti, tahová zkouška, pružnost, keratinové

hydrolyzáty z kuřecího peří, šampón, aktivní látky, senzorické hodnocení, pěnivost,

viskozita, povrchové napětí, pH, detergenční účinnost

ABSTRACT

This diploma thesis evaluates the effect of hair products enriched with keratin hydrolysates

on the mechanical properties of hair. The thesis describes active substances used in cosmetic

products, keratin, its structure and use, the preparation of hydrolysed keratin from chicken

feathers and its potential uses. Furthermore, the evaluation of the safety of cosmetic

products, methods of evaluation of hair cosmetics and sensory evaluation are presented.

There were prepared three shampoos with the addition of keratin hydrolysate in different

concentrations and one universal shampoo without the addition of hydrolysed keratin. At the

end of the experiment, samples were taken awy from 24 probands for the hair thickness

measurement, for the tensile test and for the microscopic monitoring of hair refraction.

Keywords: hair, the mechanical properties, tensile test, flexibility, keratin hydrolysates of

chicken feather, shampoo, active ingredients, sensory evaluation, frothiness, surface tension,

pH, detergent efficiency
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ÚVOD

„O vlasech se říká, že jsou korunou krásy a každá žena chce být samozřejmě královnou s tou

nejblyštivější korunou.“ Kosmetický trh je stále se rozvíjející odvětví. Na trh se dostávají

stále nové a další přípravky a trendy v kosmetice se neustále mění. Každý přípravek má své

unikátní složení a svou funkci. Avšak vyznat se v kosmetických přípravcích, v jejich složení

a vlastnostech už není tak jednoduché. Důležité je vybírat takové kosmetické přípravky

vlasové péče, které budou pro naše vlasy nejvhodnější.

Má diplomová práce s názvem Možnosti využití hydrolyzovaných bílkovin ve vlasové

kosmetice je částečným pokračováním mé bakalářské práce na téma Vliv bílkovinných

hydrolyzátů na mechanické vlastnosti vlasů. V diplomové práci jsem se snažila jít více do

hloubky a zjistit, jaký vliv má přídavek hydrolyzovaného keratinu na mechanické vlastnosti

vlasů, na fyzikálněchemické vlastnosti šampónů a jaké množství by bylo optimální přidávat

do vlasové kosmetiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AKTIVNÍ LÁTKY V KOSMETICE

Kosmetiku lze definovat jako jakýkoliv produkt, který lze použít k čištění nebo za účelem

zkrášlení. Kosmetický průmysl je stále se rozrůstající trh, např. v roce 2013 si připsal

celkový příjem 244 miliard amerických dolarů a průměrný roční nárůst o 4,6 %.

Kosmetické přípravky byly vyráběny hlavně ze syntetických sloučenin, které byly převážně

odvozeny z petrochemického průmyslu a jejich hlavní funkce spočívala ve zkrášlování.

V roce 1961 však Raymond Reed představil koncept kosmeceutiky, což je kombinace

kosmetiky a farmacie. Podle Raymonda Reeda jsou kosmeceutika vědecky navržené

kosmetické výrobky, které splňují lékařské standardy a požadované estetické vlastnosti.

Později se tento pojem dostal do všeobecného povědomí díky produktů Dr. Kligmana,

které byly určeny k lokální léčbě kůže a byly k prodeji bez lékařského předpisu, např. jedním

z produktů byl antiakné krém „retinol“.

V kosmeceutických přípravcích je aktivní složkou chemická sloučenina, která poskytuje

kůži léčebné účinky. Jako aktivní složky se využívají syntetické i přírodní sloučeniny,

které by měly splňovat následující požadavky:

1) měly by být schopny proniknout všemi kožními bariérami, a to v požadované

koncentraci a do cílené oblasti

2) měly by vyvolávat specifický mechanismus působení na cílovou oblast v lidské kůži

3) musí být bezpečné, tudíž musí splňovat přísné vědecké studie a rozsáhlé klinické

zkoušky, a musí být prokázána účinnost působení

V kosmetice je využívána řada chemických sloučenin, které však můžou mít potenciální

vedlejší účinek (viz tabulka č. 1). Právě z důvodu možných vedlejších účinků a dopadům

chemických sloučenin na životní prostředí si své místo na trhu našla přírodní kosmetika.

Další možnou alternativou jsou mikrobiálně derivované sloučeniny, které prokazují dobré

vlastnosti při péči o pokožku a vlasy. [1]
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Tabulka č. 1: Chemické sloučeniny využívané v kosmetických formulacích s možnými

vedlejšími účinky [1]

Chemické sloučeniny Použití Možné vedlejší účinky

parabeny konzervační látky možné narušení

endokrinního systému

a zvyšuje šanci na rakovinu

prsu

sodium layryl sulfát (SLS)

a sodium laureth sulfát

(SLES)

pěnotvorný a čisticí

prostředek

dráždí kůži a oči

možná přítomnost dioxinu,

potenciální karcinogen

ftaláty solubilizační činidla a

změkčovadla

reprodukční a vývojová

toxicita, potenciální

karcinogen

formaldehyd nebo

sloučeniny uvolňující

formaldehyd, jako jsou

imidazolidinyl urea

a DMDM hydabtoin

konzervační látky

tužidla na vlasy

pravděpodobně karcinogen,

způsobuje kožní alergii

a podráždění

polyethylen glykol (PEG) emulgátor, lubrikant,

solubilizační a čisticí

prostředek

šance na přítomnost

dioxinu, potenciální

karcinogen

propylen glykol a butylen

glykol

zvlhčovadlo a stabilizátor způsobuje alergickou

kontaktní dermatitidu

triclosan antimikrobiální látka možné narušení

endokrinního systému,

alergie

může vést k vývoji mikrobů

odolných vůči antibiotikům
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diethanolamin (DEA) a

DEA příbuzné sloučeniny

pěnící prostředek možná tvorba NDEA –

nitrosodiethanolamin,

potenciální karcinogen

oktokrylen a jeho deriváty UV blokátor v opalovacích

krémech

může způsobovat alergii

isopropanol solubilizační činidlo nebo

modifikátor tloušťky

dráždí oči a může

ovlivňovat nervový systém

V kosmetických aplikacích je třeba vzít v úvahu několik funkčních aspektů sloučenin.

V prvé řadě je to jejich biokompatibilita s pokožkou a vlasy. Sloučeniny by měly být

bezpečné a neměly by vyvolávat žádné nepříznivé imunologické reakce. [1]

Kosmetické přípravky obsahují celou řadu aktivních látek, např. jsou vyvíjeny specifické

kosmetické přípravky určené k péči o určitý typ pleti, jednotlivé partie těla nebo obličeje.

Dominantní je obsah antioxidantů, minerálů, ovocných kyselin (AHA kyselin), látek

ochranných a zvláčňujících, které jsou přírodního, nejlépe rostlinného původu. Tyto látky

našly své uplatnění jak v čistících, tak zvláčňujících a hydratačních prostředcích, jejichž pH

se pohybuje v oblasti neutrální až slabě kyselé. Účinný obsah aktivních látek není v poslední

době výsadou pouze výrobků vyšší cenové kategorie, ale stává se běžným i u kosmetiky

určené široké veřejnosti. [2]

1.1 Funkční kosmetika

1.1.1 Antioxidační aktivita

Pokud je pokožka vystavena UV záření, látkám znečišťujícím životní prostředí

a mikrobiálním infekcím, reaguje řadou zánětlivých reakcí, které vedou k tvorbě reaktivní

formy kyslíku (ROS), což může vést k předčasnému stárnutí a rakovině kůže. Studie

prokázaly, že lokální aplikace antioxidantů by mohla řídit tvorbu ROS a tak zabránit

předčasnému stárnutí nebo jiným příznakům oxidačního stresu. Kosmetika obsahující


[…]


univerzálního šampónu byl proveden druhý odběr vlasů a započala poslední fáze

experimentu, a to mytí keratinovým šampónem. Po domytí pěti dávek keratinového šampónu

byl proveden poslední odběr vlasů. Vlasy byly následně použity pro měření tloušťky vlasu,
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dále pro tahovou zkoušku a nakonec byly pořízeny mikroskopické snímky přetržených

vlasů.

Z důvodu různých koncentrací přídavku hydrolyzovaného keratinu byla dalším bodem

praktické části práce charakterizace fyzikálněchemických vlastností vzorků šampónů,

aby byl zjištěn vliv daného množství hydrolyzovaného keratinu na užitné vlastnosti.

Bylo stanoveno pH šampónů, podíl pevných látek, dále byla stanovena kvalita a stabilita

pěny šampónů. Dalším stanovením fyzikálněchemických vlastností bylo měření viskozity

šampónů, test disperze nečistot, test rychlosti odpaření, stanovení povrchového napětí,

pomocí kterého byly určeny hodnoty kritické micelární koncentrace každého z šampónů

a posledním stanovením bylo měření detergenční účinnosti šampónů.

Díky provedeným testům lze říci, že keratinové přídavky nemají negativní vliv

na fyzikálněchemické vlastnosti šampónů, ba naopak, v některých případech mají vliv

pozitivní. Jednou z nejdůležitějších vlastností šampónů je jejich detergenční účinnost,

kterou splnily všechny čtyři šampóny nad 95 %. Druhým důležitým parametrem je kvalita

a stabilita pěny, kde právě díky keratinovému přípravku došlo k pozitivnímu vlivu.

Pěna keratinových šampónů nabývala většího objemu a byla stabilnější než pěna šampónu

bez keratinového přídavku, tedy šampónu univerzálního.

Senzorického hodnocení se zúčastnilo 10 zaškolených hodnotitelů. Při hodnocení byly

použity tři metody – pořadové zkoušky podle intenzity znaků a podle příjemnosti znaků,

pořadový preferenční test a párová porovnávací zkouška. Výsledky senzorického hodnocení

byly následně vyhodnoceny a statisticky zpracovány na hladině významnosti α = 0,05.

Při vyhodnocení pořadových testů podle intenzity znaků s 95 % spolehlivostí existují

statisticky významné rozdíly mezi čtyřmi šampóny z hlediska hodnocení barvy a viskozity.

Při hodnocení pěny nebyly prokázány statisticky významné rozdíly mezi čtyřmi

hodnocenými šampóny. Mezi další vyhodnocení patřily pořadové testy podle příjemnosti

znaků, kde bylo zařazeno hodnocení vůně, u kterého nebyly zjištěny statisticky významné

rozdíly, tedy že mezi čtyřmi vzorky šampónů nebyly zjištěny významné rozdíly ve vůni.

Dalším hodnocením byl pořadový preferenční test, kde 10 hodnotitelů seřazovalo čtveřici

šampónů od nejméně preferovaného po nejvíce preferovaný. V tomto hodnocení nebyly

prokázány statisticky významné rozdíly. Poslední zkouškou byla párová porovnávací

zkouška, kterou byly porovnávány dva vzorky šampónů z hlediska vůně, pěnivosti, viskozity

a preference. Stejné parametry byly porovnávány párovou porovnávací zkouškou i mezi
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zbylými dvěma šampóny. Ve všech případech párové porovnávací zkoušky nebyly

prokázány statisticky významné rozdíly.

Vzorky pro měření tloušťky vlasů byly chystány na speciální terčíky. Na každý terčík se

vešly čtyři vlasy. Každý terčík byl nejdříve pokovován zlatem a paladiem. Tloušťka vlasu

byla měřena skenovacím elektronovým mikroskopem PHENOM PRO. Tloušťka vlasů se

mezi probandy s barvenými vlasy a nebarvenými vlasy moc nelišila. Ve většině případů byla

naměřena průměrná tloušťka vlasů okolo 50 – 80 µm.

Pro tahovou zkoušku bylo připraveno 10 vzorků od každého probanda z každého odběru

vlasů, tedy odběru vlasů před začátkem experimentu, po aplikaci univerzálního šampónu

a po aplikaci keratinového šampónu. Celkem tedy bylo pro tahovou zkoušku nachystáno

720 vzorků. Po provedení tahové zkoušky byla zjištěna zatížení potřebná k přetržení vlasů

a prodloužení daných vlasů. U deseti probandů s nebarvenými vlasy bylo na konci

experimentu k přetržení vlasů potřeba většího zatížení než na začátku experimentu, tedy

došlo ke zlepšení mechanických vlastností vlasů. Ke zlepšení došlo u tří probandů, kteří

na vlasy aplikovali 3% keratinový šampón, dále u čtyř probandů, kteří aplikovali

6% keratinový šampón a u posledních tří probandů, kteří aplikovali na vlasy 9% keratinový

šampón. Oproti tomu u probandů s barvenými vlasy došlo jen u tří probandů k zlepšení

mechanických vlastností, a to u jednoho probanda, který aplikoval 3% keratinový šampón,

dále u jednoho probanda, který na vlasy aplikoval 6% keratinový šampón a u třetího,

který na vlasy aplikoval 9% keratinový šampón.

V posledním kroku praktické části bylo provedeno mikroskopické sledování lomu vlasu.

Ve většině případu nebarvených vlasů docházelo k postupnému „lámání“ vlasů po vrstvách,

což je pro „lámání“ vlasů optimální. U barvených vlasů lomy nebyly už tak postupné,

„lámaly“ se spíše v jednom místě naráz.

Dalo by se usoudit, že přídavky keratinových hydrolyzátů ve vlasové kosmetice mají velký

potenciál a toto téma by bylo potřeba více prozkoumat. Bylo by však potřeba většího vzorku

probandů a větší množství aplikovaných dávek.
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