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Název diplomové práce:

Možnosti využití hydrolyzátů bílkovin ve vlasové kosmetice

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Ve své diplomové práci se Kateřina Hymlárová věnovala možnosti využití hydrolyzátů bílkovin,
především keratinu, ve vlasové kosmetice. Studentka vypracovala literární rešerši na zadané téma
a prokázala schopnost orientovat se v odborné literatuře. Teoretická část je zpracována přehledně,
pouze bych uvítala více informací o samotných hydrolyzátech bílkovin. V rámci praktické části pak
studentka připravila čtyři vzorky šamponu s různými koncentracemi přidaného hydrolyzátu
keratinu. U těchto vzorků provedla velmi rozsáhlou sérii experimentů, při kterých hodnotila užitné,
senzorické a fyzikálněchemické vlastnosti šamponů a sledovala, jaký vliv má přídavek hydrolyzátu
na tyto vlastnosti. Nejdůležitější částí experimentu bylo sledování vlivu používání šamponu
s přídavkem keratinu na mechanické vlastnosti vlasu ve spolupráci se skupinou 24 probandů.
Jako vedoucí diplomové práce velmi oceňuji aktivní přístup diplomantky k zadaným úkolům.
Především si cením její samostatnosti při všech etapách práce a schopnosti zorganizovat a provést
experiment s velkým pracovním nasazením.
Studentka splnila zadání a cíle diplomové práce, práci doporučuji k obhajobě.
Otázky vedoucího diplomové práce:
-
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